
(>“00219

M lN IS T E R IO  DEL IN TE R IO R  

M lN IS T E R IO  DE E C O N O M fA  Y  F lN A N Z A S

Montevideo, 2 4 MAY 2022

VISTO: la necesidad de actualizar las medidas de seguridad que 

deben adoptar las Instituciones de Intermediaciön Financiera püblicas y 

privadas, relativas a la dispensa de dinero mediante la utilizaciön de

cajeros automäticos;-------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que se deben disuadir y repeler los actos delictivos

contra cajeros automäticos en todo el territorio nacional;----------------------

CONSIDERANDO: I) que existen herramientas capaces de inutilizar 

el dinero obtenido mediante conductas criminales;------------------------------

II) que tanto los sistemas de seguridad de

entintado como los sistemas inteligentes de neutralizaciön de billetes 

tienen como fin impedir el uso del dinero obtenido a traves de actos 

delictivos cometidos contra los cajeros automäticos que lo dispensen;------

III) que los sistemas de seguridad contra ataques

fisicos tienen como fin impedir la destrucciön del cajero automätico y/o el 

acceso al dinero, de acuerdo a la matriz de riesgo que las instituciones de 

Intermediaciön Financiera elaboran a traves de sus Encargados de 

Seguridad y elevan a la Direcciön General de Fiscalizaciön de Empresas 

del Ministerio del Interior para su posterior habilitaciön;-----------------------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 

articulo 168 de la Constituciön de la Repüblica; articulo 152 de la Ley N° 

16.170, de 28 de diciembre de 1990; articulo 33 de la Ley N° 19.315, de 18 

de febrero de 2015; articulo 38 literal C) de la Ley N° 19.721, de 21 de



diciembre de 2018; Decreto N° 275/999, de 14 de setiembre de 1999; 

Decreto N° 198/009, de 4 de mayo de 2009, modificado por el Decreto N° 

193/015, de 20 de julio de 2015 y por el Decreto N° 127/017, de 15 de 

mayo de 2017; Decreto N° 211/010, de 14 de julio de 2010; Decreto N° 

213/011, de 23 de junio de 2011 y Decreto N° 293/016, de 19 de setiembre

de 2016;---------------------------------- ------- -------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÜBLICA 

DECRETA

Articulo 1°.- Las Instituciones de Intermediaciön Financiera püblicas y 

privadas de todo el territorio nacional, que dispensen dinero 

mediante cajeros automäticos, deberän instalar sistemas de 

seguridad de entintado o sistemas inteligentes de 

neutralizaciön de billetes.

Eventualmente podrän instalarse otros sistemas de seguridad 

contra ataques fisicos como son: dispositivo antigäs, jaula de 

protecciön de casetes, sistema glue, monitoreo remoto de 

cajero automätico u otros similares.

Articulo 2°.- El Ministerio del Interior, el Ministerio de Economia y

Finanzas y el Banco Central del Uruguay actualizarän los 

instructivos a los efectos de determinar las caracteristicas que 

deberän cumplir los sistemas de seguridad, los sistemas 

inteligentes, los nuevos sistemas de neutralizaciön de 

billetes y los sistemas de seguridad contra ataques fisicos, 

los cuales serän aprobados por el Poder Ejecutivo.



#

M lN IS T E R IO  DEL IN T E R IO R

Articulo 3°.-Los sistemas de seguridad, los sistemas inteligentes o 

nuevos sistemas de neutralizaciön de billetes asi como los 

sistemas de seguridad contra ataques fisicos, deberän ser 

aprobados por las entidades püblicas competentes, asistidas 

por la Direcciön General de Fiscalizaciön de Empresas del 

Ministerio del Interior.

Articulo 4°.-La Direcciön General de Fiscalizaciön de Empresas del

Ministerio del Interior en su caräcter de entidad tecnica, 

fiscalizarä el cumplimiento de las medidas previstas.

Articulo 5°.-La inexistencia de sistemas que impidan el uso del dinero 

obtenido a traves de actos delictivos cometidos contra los 

referidos cajeros automäticos determinarä la inhabilitaciön de 

los mismos.

Articulo 6°.-Los medios materiales o tecnicos utilizados en los sistemas 

mencionados en el articulo 1° del presente Decreto deberän 

poseer homologaciön de la Direcciön General de 

Fiscalizaciön de Empresas del Ministerio del Interior 

(DI.GE.F.E), de conformidad con lo establecido en el 

articulo 38 literal C) de la Ley N° 19.721, de 21 de diciembre 

de 2018.

Para aquellas entidades que ünicamente hayan registrado los 

mismos ante la citada Direcciön General, contarän con un 

plazo mäximo de 180 (ciento ochenta) dias a partir de la



I

promulgaciön del presente Decreto, para hacer efectiva la 

homologaciön.

Dicho plazo podrä ser prorrogado previa solicitud fundada 

ante el Ministerio del Interior.

Articulo 7°.- Derögase el Decreto N° 214/018, de 20 de julio de 2018. 

Articulo 8°.- Comumquese, etc.


